1

UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:

V/v tăng cường các biện pháp ngăn

chặn tình trạng bạo lực học đường

trên địa bàn tỉnh.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày  21 tháng  12 năm 2016.

 Kính gửi:

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở;

-  Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố.

Ngày 12 tháng 3 năm 2015 sở Giáo dục và Đào tạo đã ban hành văn bản số

267/SGDĐT-CTHSSV về việc Tăng cường giáo dục đạo đức lối sống cho học

sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục trên địa bà tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu.

Nhiều cơ sở giáo dục đã quan tâm xây dựng môi trường giáo dục an toàn lành

mạnh, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong nhà trường. Tuy nhiên trong

thời gian gần đây trên phạm vi cả nước có hiện tượng học sinh đánh nhau gây lo

lắng, bức xúc trong dư luận xã hội.

Thực hiện Công văn số 1740-CV/TU ngày 16 tháng 12 năm 2016, của Tỉnh

ủy tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về việc Tăng cường các biện pháp ngăn chặn, chấm

dứt tình trạng bạo lực học đường trên địa bàn tỉnh. Sở Giáo dục và Đào tạo yêu

cầu các đơn vị thực hiện một số nhiệm vụ như sau:

 - Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc thực hiện hiệu quả Quyết định số

1501/QĐ-TTg ngày 28/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng

cường công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức lối sống cho thanh thiếu

niên và nhi đồng giai đoạn 2015 – 2020”.

- Tiếp tục thực hiện chỉ thị số 1537/CT-BGDĐT ngày 05 tháng 5 năm 2014,

của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường và nâng cao hiệu quả một số

hoạt động giáo dục cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục, đào tạo.

- Thường xuyên phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương và các cơ

quan chức năng để nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền phòng chống bạo

lực học đường và các hành vi vi phạm pháp luật trong thanh thiếu niên học sinh.

- Tổ chức cho học sinh được học tập, thảo luận về nội quy, quy định của nhà

trường về quyền và nhiệm vụ của người học theo quy định của Điều lệ trường

trung học. Trong đó đặt yêu cầu cao đối với học sinh trong việc thực hiện và

chấp hành các quy định của pháp luật, đặc biệt quan tâm chú ý như:

+ Nghiêm cấm học sinh gây gổ đánh nhau, kéo băng kết nhóm với thanh

thiếu niên ngoài nhà trường, làm video clip có nội dung không lành mạnh rồi

phát tán lên các mạng xã hội.

+ Nghiêm cấm việc tàng trữ, sử dụng vũ khí vật liệu nổ và các loại hung

khí có khả năng gây sát thương cao.

+ Nghiêm cấm tham gia đánh bài bạc, cá độ và các tệ nạn xã hội.

2

- Giao cho GVCN các lớp thông qua sinh hoạt 15 phút đầu giờ, đầu tuần,

sinh hoạt cuối tuần…. để thường xuyên nhắc nhở và kiểm tra việc thực hiện nội

quy, quy định của nhà trường. Đảm bảo 100% học sinh ký cam kết thực hiện tốt

nội quy, quy định do nhà trường đề ra. Đặc biệt những học sinh, sinh viên ở nhà

trọ đều phải thực hiện ký cam kết với các nội dung do nhà trường và địa phương

yêu cầu.

- Thành lập ban thi đua, tổ nề nếp trật tự nhằm thường xuyên kiểm tra việc

chấp hành nội quy, quy định của học sinh hàng ngày. Cụ thể:

+ Việc chấp hành ATGT của học sinh trên các tuyến đường.

+ Việc chấp hành về nề nếp, trang phục, đầu tóc, giày dép….

+ Phát hiện và ngăn ngừa học sinh mang hung khí đến trường hoặc mang

hung khí đến nhà trọ.

+ Kiểm tra tác phong của học sinh.

- Nhà trường phổ biến và triển khai tới toàn thể PHHS những nội quy, quy

định của nhà trường có liên quan đến học sinh.

- Phối hợp với Công an, địa phương để tổ chức các buổi nói chuyện chuyên

đề về các nội dung liên quan tới bạo lực học đường và các hành vi vi phạm pháp

luật trong lứa tuổi thanh thiếu niên.

- Lập hồ sơ theo dõi đối với những học sinh sinh viên thường xuyên vi phạm

nội quy. Thông tin kịp thời tới gia đình học sinh để phối kết hợp trong việc giáo

dục những học sinh này tiến bộ. Đồng thời cung cấp danh sách những học sinh

trên cho cơ quan chức năng để phối hợp giáo dục và có sự răn đe khi cần thiết.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng trên địa bàn để xây dựng quy chế phối

hợp hoạt động làm cơ sở cho việc giải quyết các vấn đề có liên quan đến học

sinh.

- Thực hiện việc tổ chức họp giao ban giữa các trường phổ thông cùng địa

bàn với Công an huyện, thành phố để:

+ Các trường báo cáo tình hình học sinh của đơn vị mình.

+ Các trường cung cấp cho cơ quan chức năng danh sách những học sinh

thường xuyên vi phạm nội quy kỷ luật để có sự phối hợp giải quyết.

+ Các cơ quan chức năng sẽ cung cấp cho nhà trường thông tin về tình

hình ANTT trên địa bàn, những thủ đoạn và các loại tội phạm mới nảy sinh để

nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền phòng chống tội phạm trong và ngoài

nhà trường.

+ Giữa các trường trao đổi học hỏi kinh nghiệm trong công tác tuyên

truyền giáo dục đạo đức, pháp luật và phòng chống vi phạm bạo lực học đường.

- Thường xuyên tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ – thể dục thể thao,

các loại hình CLB để tạo sân chơi lành mạnh, tạo dựng môi trường học tập gần

gũi, thân thiện cho thanh thiếu niên học sinh. Thông qua học tập văn hóa để giáo

dục lòng nhân ái, trang bị các kỹ năng sống cần thiết, kỹ năng ứng xử và giải

quyết các tình huống trong học tập, sinh hoạt hàng ngày dựa trên lòng nhân ái,

sự khoan dung, độ lượng.

- Phát huy hơn nữa vai trò của giáo viên chủ nhiệm, phòng tư vấn học đường

trong việc gần gũi, nắm bắt tâm tư nguyện vọng của từng học sinh để có thể chia

3

sẻ những khó khăn với học sinh, để an ủi và động viên các em vượt khó vươn

lên. Đặc biệt chú ý những học sinh có điều kiện và hoàn cảnh dễ bị tổn thương

như: Có hoàn cảnh gia đình quá khó khăn, học sinh mồ côi, học sinh mà gia đình

bố mẹ có mâu thuẫn, rạn nứt tình cảm…

- Nghiêm khắc tổ chức kiểm những trường hợp học sinh hay vi phạm khuyết

điểm để răn đe cho những học sinh có nguy cơ vi phạm.

- Tạo dư luận tập thể không đồng tình đối với hành vi bạo lực, trước sức

mạnh tập thể làm cho những cá nhân manh động phải e ngại mà không dám thực

hiện hành vi xấu cả trong và ngoài nhà trường.

Các cơ sở giáo dục thường xuyên báo cáo công tác phòng, chống bạo lực

học đường theo từng học kỳ, năm học và báo cáo kịp thời các vụ việc đột xuất

về Sở Giáo dục và Đào tạo, tuyệt đối không được giấu thông tin về các vi phạm

đặc biệt của giáo viên và học sinh.

 Nhận được công văn này sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị nhanh

chóng triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Thường trực Tỉnh ủy (thay báo cáo);

-  UBND tỉnh (thay báo cáo);

- Websile sở GDĐT;

- Lưu: VT, CTHSSV, LiemN.

GIÁM ĐỐC

		2016-12-21T08:18:22+0000
	giangnt@bariavungtau.edu.vn
	Bkav Signature

		2016-12-22T02:37:38+0000
	cudt@bariavungtau.edu.vn
	Bkav Signature